
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 121 del 02-12-2019 

 

 

OGGETTO 

Ammissione e Liquidazione del contributo per la realizzazione delle 
manifestazione ricomprese nel progetto "PER NON DIMENTICARE: TRADIZIONI 

E SAPORI DI ACCUMOLI E DINTORNI"  finanziato con determina n. G07324 del 
29.05.2019 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 18.06.2019 veniva approvato il 
progetto “per non dimenticare: TRADIZIONI E SAPORI DI ACCUMOLI E DINTORNI” e veniva altresì 
autorizzato il legale rappresentante dell'Ente alla sottoscrizione dell’istanza da presentare alla 
Regione Lazio per la partecipazione all’ “Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell’area del 
Sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali vetrine di turismo solidale e sostenibile. Anno 2019” 
finanziato con determinazione n. G07324 del 29.05.2019. 

CONSIDERATO  

che le manifestazioni ricomprese nel suddetto progetto, sono da considerarsi parte della tradizione 
locale, e negli anni sono state sempre organizzate dalle Associazioni di riferimento delle frazioni in 
cui si svolgono; 

l’approssimarsi delle date nelle quali si sarebbero dovute svolgere le manifestazioni, nonché le 
richieste di contributo, sia verbali che scritte, inoltrate dalle Associazioni organizzatrici; 

che, al fine di dare risposte efficaci, in data 02.08.2019, veniva pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente un Avviso si manifestazione di interesse per l’erogazione di un contributo al fine di 
realizzare le manifestazioni ricomprese nel suddetto progetto alle Associazioni che ne avessero 
fatto richiesta entro i termini stabiliti dallo stesso Avviso; 

che contestualmente veniva convocata una riunione pubblica, tenutasi con le Associazioni in data 
05.08.2019, nell’ambito della quale si dava conto alle stesse del possibile finanziamento per la 
realizzazione degli eventi di promozione turistica presentati nel progetto “per non dimenticare: 
TRADIZIONI E SAPORI DI ACCUMOLI E DINTORNI”, oltre del fatto che l’ammontare del 
finanziamento sarebbe stato verosimilmente pari a complessivi € 10.000,00 ed in conseguenza di 
ciò veniva fissato in massimo € 2.000,00 l’eventuale contributo erogabile a ciascuna Associazione 
partecipante per la realizzazione della manifestazione, come da verbale redatto a seguito della 
suddetta riunione prot. n. 6274 del 06.08.2019  

CONSIDERATO che entro la scadenza dei termini stabiliti nell’Avviso pervenivano n. 4 istanze da 
altrettante Associazioni per la realizzazione di distinte manifestazioni in quattro diverse frazioni 
accumolesi; 



PRESO ATTO che con la deliberazione n. 106 del 06.08.2019, la Giunta ha “ritenuto, al fine di 
mettere in campo ogni azione volta a consentire il mantenimento delle tradizioni, nell’ottica di 
massimizzare le risorse a disposizione, di prevedere l’erogazione di un contributo alle Associazioni 
organizzatrici delle manifestazioni che ne facciano formale richiesta nelle more dell’approvazione 
definitiva e formale del finanziamento in oggetto da parte della Regione Lazio, e comunque a 
fronte di regolare rendicontazione da parte delle Associazioni destinatarie di contributo”; 

che nella stessa deliberazione veniva fissato in € 10.000,00 il tetto massimo dei contributi da 
elargire, pari al contributo richiesto e concedibile dalla Regione Lazio; 

VISTA la determinazione della Regione Lazio n. G010626 del 02.08.2019, anticipata al Comune di 
Accumoli con nota in data 07.08.2019 e acquisita al protocollo al n. 6285, e poi trasmessa in data 
04.09.2019 e assunta al prot. dell’ente al n. 6583 con la quale veniva approvato e finanziato il 
progetto in oggetto; 

ACCERTATO che le manifestazioni per cui è stata presentata istanza di contributo venivano 
regolarmente realizzate dalle Associazioni richiedenti; 

che di seguito le Associazioni stesse presentavano adeguata documentazione attestante le spese 
quietanzate sostenute, come espressamente riportato nella relazione istruttoria prot. n. 9410 del 
02.12.2019, in questa sede richiamata; 

RILEVATO che il totale delle spese rendicontate, tenendo conto di una equa ripartizione del 
finanziamento concesso dalla Regione, rientra nel limite del tetto di spesa complessivo e per 
singolo partecipante all’iniziativa fissato dalla deliberazione di Giunta comunale; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti a titolo di contributo per la 
realizzazione delle manifestazioni alle Associazioni elencate nell’Allegato A alla presente 
determinazione, con riserva di ripetere gli importi che la Regione Lazio non dovesse ritenere 
ammissibili; 

VISTO  

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in cui è previsto, tra l’altro, che nei Comuni privi di dirigenti, dette 
funzioni siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di 
attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

il decreto sindacale n. 12 del 26.09.2019 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Sara Giampietri 
quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

la D.G. n. 87 del 18.06.2019; 

la D.G. n. 106 del 06.08.2019; 

lo statuto comunale 

il regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo,anche ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990; 

DI PRENDERE ATTO della relazione istruttoria prot. n. 9410 del 02.12.2019 che è parte 
integrante della presente determinazione anche ai fini motivazionali; 

DI AMMETTERE al contributo le Associazioni ricomprese nell’All. A alla presente e di impegnare in 
favore delle stesse la somma di € 7.145,27; 

DI IMPUTARE ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 7.145,27 come 
segue: 



Cap. Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggr.  

Conto (V 
l ivel lo Piano 
dei Conti)  

CP/FPV Esercizio di  esigibi l i tà anno  

 

 

  CP 2019 2020 2021 Oltre  

€7145,27    

 

 

DI LIQUIDARE  in favore dei singoli beneficiari la somma complessiva di € 7.145,27, con riserva 
di ripetere gli importi che la Regione Lazio non dovesse ritenere ammissibili; 

DI PROVVEDERE ai sensi del regolamento comunale alla liquidazione del contributo in favore dei 

singoli beneficiari per gli importi indicati nell’All A, provvedendo ad accreditare le somme ivi 
elencate utilizzando gli iban indicati e autorizzando il Responsabile dell’Area Finanziaria ad 
emettere i relativi mandati di pagamento;  

CHE la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 GIORNI CONSECUTIVI; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria; 

- di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tar del Lazio nel termine di giorni 60 intercorrenti dalla pubblicazione, secondo le 
modalità d cui al D.Lgs 104/2010, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di giorni 120 decorrenti dal medesimo dies a quo. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 06-12-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          07-02-2020          per 15 giorni consecutivi. 

N.      81      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 07-02-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


